证券代码：300152          证券简称：科融环境       公告编号：2018-130

徐州科融环境资源股份有限公司

关于收到深圳证券交易所关注函并延期回复的公告

徐州科融环境资源股份有限公司（以下简称“公司”或“科融环境”）于 2018

年10月8日收到深圳证券交易所创业公司管理部出具的《关于对徐州科融环境资

源股份有限公司的问询函》（创业板半年报问询函【2018】第145号）（以下简

称“问询函”） 。具体内容如下：

问题：1、你公司于 2017 年 7 月 18 日披露公告，以 3.85 亿现金收购江苏

永葆环保科技有限公司（简称“永葆环保”）70%股权，对其以权益法进行核算，

截至目前已支付 1.27 亿元。本报告期，你公司对永葆环保”确认投资收益 2,081

万元。2018 年 9 月 11 日，你公司披露因未及时支付收购款，与永葆环保原股东

达成和解协议，返还永葆环保 70%的股权并偿付违约金 3,970 万元。

（1）请补充说明 2017 年度就该股权确认的投资收益，2017 年度、本报告

期确认投资收益是否符合会计准则的规定，以及本次和解是否需追溯调整前期

确认的投资收益。

（2）请补充说明违约金的确定依据，是否有利于保护公司和其他投资者的

利益。

2、你公司截至报告期末应收凯迪生态 982 万元，2018 年回款 0 元，按账

龄计提坏账准备 102 万元；冲回对凯迪生态应收票据 7,356 万元，增加应收账

款 7,356 万元，增加坏账准备 6,038 万元。请分析说明对凯迪生态的应收账款

仍然以账龄计提坏账准备是否充分。

3、截至报告期末，你公司应收账款余额 91,741 万元，请列表详细说明应

收账款中余额排名前十位的客户名称，账龄结构明细，报告期回款情况和坏账

计提金额，与公司董监高、控股股东及其关联方是否存在关联关系；并列表详

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

细说明账龄 3 年及以上的应收账款中余额排名前五位的客户名称，账龄明细，

报告期回款情况和坏账计提明细，长期欠款原因，与公司董监高、控股股东股

东及其关联方是否存在关联关系。

4、截至报告期末，你公司 1 年以内预付款项金额 23,979 万元，较期初增

加 12,311 万元；对江苏汉皇安装集团有限公司预付款余额 5,640 万元，预付款

时间在 2 年以内。

（1）请结合公司报告期营业收入、在建工程、经营和投资规模变化等因素

分析说明 1年以内预付款项大幅增长的原因和合理性，预付账款方是否与公司

董监高、控股股东及其关联方存在关联关系。

（2）请具体说明公司对江苏汉皇安装集团有限公司大额预付款的发生原

因，相关交易或事项的进展情况，以及截至目前仍未结转的原因。

5、报告期末，你公司将对福建丰泉国投环保工程有限公司账龄 3-4 年的预

付款 2,000 万元，以及对杭州贵时贸易有限公司账龄 3-4 年的预付款 857 万元

转入其他应收款。请说明上述预付款产生的原因、相关交易和事项进展情况、

是否存在未决纠纷，并结合预付款对方履约能力等分析相应款项收回的可能性

及坏账计提是否充分合理。

6、报告期末，你公司列入“其他往来”性质的其他应收款余额 2,035 万元，

请列表具体说明上述款项的发生原因、应收款对方名称、账龄和截至目前回款

情况，与公司董监高、控股股东及其关联方是否存在关联关系。

7、你公司于 2018 年 4 月与浙江澳倍投资管理有限公司（以下简称“澳倍

投资”）签订《关于蓝天环保设备工程股份有限公司的股权转让框架协议》，

约定将蓝天环保设备工程股份有限公司（简称“蓝天环保”）62.78%的股权份

额作价不低于 7,600 万元转让给澳倍投资，截至目前公司未披露最终评估报告

结果和具体股权转让协议的交易金额、交易方式等内容。此外，截至报告期末，

蓝天环保银行账户被冻结 1,903 万元。请你公司说明该股权转让事项的进展情

况，并结合交易对方的履约能力、蓝天环保银行账户被冻结的原因，说明交易

是否存在不确定性。

8、你公司子公司武汉燃控科技热能工程有限公司（简称“燃控科技”）2016、

2017 年分别亏损 2014.04 万元、1544.73 万元，2018 年半年度亏损 293.04 万元，

商誉余额 1043.76 万元，本期未计提商誉减值。请结合商誉减值迹象的分析等

说明未计提商誉减值测试的原因及合理性。

 9、你公司半年报第 35 页“重大担保”部分披露，你公司为子公司蓝天环

保、诸城宝源新能源发电有限公司、 睢宁宝源新能源发电有限公司提供担保共

9 笔，截至报告期末蓝天环保资产负债率高达 80.16%。请公司逐笔核查说明表

格中“担保额度相关公告披露日期”是否正确，以及关担保是否履行了相应的

审议程序和信息披露义务。

10、你公司于 4 月 18 日发布《关于公司实际控制人及管理团队增持公司股

份计划的公告》，公司实际控制人、董事长毛凤丽女士及公司董事、监事和高

级管理人员(管理团队)自公告披露之日起 12 个月内拟通过深交所系统增持公

司股份，增持金额下限为人民币 10,000 万元，请说明上述增持计划实施进展。

11、请核实半年报中 “收到其他与经营活动有关的现金”“支付其他与经

营活动有关的现金”远远低于一季报相应数据是否存在错误。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 10 月 16 日前将有关说明材料报

送我部，同时抄送江苏证监局上市公司监管处。

由于本次《问询函》问题较多，其中第 9条关于公司为子公司蓝天环保、诸

城宝源新能源发电有限公司、 睢宁宝源新能源发电有限公司提供合计 9笔担保

事项的问题涉及金额较大、年份较为久远，还未完全核实清楚；第 10 条关于公

司于 4月 18 日发布《关于公司实际控制人及管理团队增持公司股份计划的公告》

自披露之日起 12 个月内拟通过深交所系统增持公司股份，增持金额下限为人民

币 10,000 万元，需说明增持计划实施进展。相关事宜需与公司实际控制人、董

事长毛凤丽女士及公司董事、监事和高级管理人员(管理团队)详细沟通增持方

式、增持数量或金额、实施期限、资金安排等内容。公司对此高度重视，目前公

司正在核实相关情况并积极推进磋商进展。特向深圳证券交易所申请延期至

2018 年 10 月 19 日就此《问询函》进行回复并履行信息披露义务。

特此公告

                        徐州科融环境资源股份有限公司

                          董事会

                                     二○一八年十月十五日